In illis fideliter haurienda principia sunt et tempore, ut mihi videtur, non nimis brevi; tametsi sciam apud exteros et Italos cum primis statim post tenuia grammaticae fundamenta iacta ad Ciceronis et Maronis interpretationem contendere, qua quidem re non parum proficiunt quod genuina ipsis Latina lingua e maternis statim uberibus sugatur. Nostra tamen ingenia, hoc est Cisalpina, alio coelo nata et media educata barbarie longiorem operam in tradendis sibi linguarum rudimentis expostulant; tantum abest ut sine annis dociles simus, ut pessimi omnium indicii esse videatur si praecocis quis ingenii aetatem industria vincat. Licet igitur longius pueros esse nobis quibus durius coelum est, cum apud alios quoque nimis festine accelerata peritia raro duret⁴⁰.

Chez ces maîtres, il faut puiser fidèlement les principes de la grammaire et, me semble-t-il, ne pas y passer trop peu de temps ; je sais bien que chez les étrangers et en particulier les Italiens, une fois jetées les quelques bases de la grammaire, on passe à l'interprétation de Cicéron et de Virgile, et que les étudiants en profitent grandement, parce qu'ils ont sucé la langue latine à la naissance, directement aux mamelles maternelles. Mais notre tempérament cisalpin, né sous un autre ciel, élevé en pleine barbarie, exige un plus long effort dans la transmission des rudiments linguistiques.

Toute hâte lui semble d'autant plus préjudiciable qu'il ne faut attendre aucune aide de l'éloquence des parents – il mentionne alors Cornelia, mère des Gracques – ou des nourrices, et il évoque de nombreux jeunes gens qui, pour avoir été trop vite, ont été désespérés, ou ont pris les lettres en haine, parce qu'ils n'ont pu se fier en leurs forces.

Vadian explicite les raisons historiques de cette difficulté linguistique dans le chapitre 6. Après avoir célébré la Renaissance italienne, il en vient à l'Allemagne et note que Rodolphe Agricola est le premier à avoir introduit les Muses au-delà des Alpes. Il formule alors deux raisons à cette date tardive : la topographie des lieux, en altitude et difficiles d'accès (*partim*

doit être rejeté puisqu'il n'apporte rien à l'élégance latine (*Reliquit Epigrammatum librum omnino rejiciendum, quippe qui neque elegantiae Latinae neque moribus prosit*, Bâle, Froben, 1530, 196v).

³⁷ *Verum quia sensus ex personarum decoro saepe varius est et a veritate nonnunquam mire alienus, ut in uno Troadis choro quo Troianae mulieres mortalem animam una cum corpore perire asserunt, tum ex affectuum vehementia saepe multa dicuntur quae animam paulo teniorem movere possent, a provecis Senecam legi malo, iunioribus interim ad verecundi argumenti comoedias destinatis.* Vadian, *De poetica...*, chapitre 29, éd. Schäffer, vol. 1, p. 268.